



# COMUNE DI VADO LIGURE

PROVINCIA DI SAVONA

## DETERMINAZIONE

**Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici**

N. LP/745/OP

N. 2683 Registro Generale

Data 15 dicembre 2025

---

**OGGETTO :**

**Evento alluvionale del 26-27 ottobre 2024. Intervento in somma urgenza relativo la rimozione di due frane su Via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada. CUP G47H24001730004. Approvazione modifica del contratto di esecuzione lavori in corso di efficacia, con incremento del quadro economico**

---

## IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI

### **RICHIAMATI:**

- L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
- Il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell'Arch. Felice Rocca dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi dell'articolo 15 del Regolamento Comunale per l'Ordinamento Uffici e Servizi;
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027.

### **PREMESSO:**

- che nei giorni dal 16 al 18 ottobre 2024, il territorio del Comune di Vado Ligure è stato interessato da una perturbazione atmosferica, con piogge di forte intensità ed elevata cumulabilità che hanno creato notevoli disagi e danni alle infrastrutture viarie, con fenomeni anche di erosione degli argini del torrente Segno. Le cumulate complessive registrate nel territorio del Comune di Vado Ligure sono state nell'ordine di 150/160 mm a S. Genesio e Segno e di oltre 235 mm in località Tagliate;
- che nei giorni dal 26 al 27 ottobre 2024, il territorio del Comune di Vado Ligure è stato interessato da una perturbazione atmosferica, con piogge di forte intensità ed elevata cumulabilità che hanno creato notevoli disagi e danni alle infrastrutture viarie, soprattutto in via dei Tedeschi, strada già pesantemente danneggiata nel corso dell'evento precedente del 17-18 ottobre ed in via Montegrappa. Le cumulate più elevate si sono registrate in frazione Segno e verso il confine con il Comune di Quiliano in località Rocche Bianche;
- che il Caposettore Lavori Pubblici Arch. Felice Rocca ha redatto il verbale di somma urgenza prot. 22349 del 31/10/2024, con il quale ai sensi e per gli effetti dell'art. 140 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, si è provveduto:
  - ad accertare la sussistenza della circostanza di somma urgenza che autorizza l'immediato intervento idoneo all'eliminazione del pericolo per la pubblica incolumità per la rimozione di due frane su Via dei Tedeschi;
  - ad ordinare l'immediata esecuzione dei lavori necessari per eliminare la situazione di pericolo per la pubblica incolumità;
  - ad affidare all'operatore economico Ecogrid S.r.l., p. IVA 01301870091 l'intervento in oggetto;

- ad affidare all' Ing. Denise Campus dello studio Irbeta Project S.r.l. la progettazione e direzione dei lavori dell'intervento in oggetto;
- di affidare al Geol. Cesare Ferrero il supporto geologico per la progettazione e la funzione di direttore operativo dei lavori;
- che il Sindaco ha emanato l'ordinanza n. 23 del 14/11/2024 con la quale ha ordinato ai soggetti individuati nel verbale di somma urgenza prot. 2024/22349 del 31 ottobre 2024, di procedere nel minore tempo possibile alla prosecuzione dei lavori per la rimozione di due frane su via dei Tedeschi e la messa in sicurezza del versante a monte della strada, ed in particolare:
  - Di depositare temporaneamente le terre e rocce da scavo per un periodo massimo di sei mesi, nell'area di proprietà comunale di Via Lazio individuata al NCT Fg. 38, Mapp. 396 e Fg. 39, Mapp. 218 – 219, nelle more di predisporre gli atti per l'analisi e la gestione del materiale depositato nelle suddette aree comunali secondo le disposizioni di cui al DPR. 120/2017 – Allegato 6;
  - All'Arch. Felice Rocca, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici di adottare i provvedimenti e le azioni connesse e conseguenti per l'esecuzione della presente ordinanza per quanto attiene ai lavori di cui al verbale di somma urgenza succitato;
- che il RUP ha redatto la Perizia giustificativa prevista dal decreto legislativo 36/2023, articolo 140, conservata agli atti al Protocollo N.0022891/2024 del 08/11/2024, con il seguente quadro economico:

|                                                            |          |                   |
|------------------------------------------------------------|----------|-------------------|
| <b>importo per l'esecuzione dei lavori:</b>                |          |                   |
| importo per l'esecuzione delle lavorazioni                 | €        | 198.000,00        |
| importo per l'attuazione dei piani di sicurezza            | €        | 7.500,00          |
| sommano                                                    | €        | 205.500,00        |
| <b>somme a disposizione della stazione appaltante per:</b> |          |                   |
| rilievi, accertamenti e indagini                           | €        | 2.000,00          |
| imprevisti                                                 | €        | 16.047,21         |
| spese tecniche (inclusi oneri previdenziali ed IVA)        | €        | 20.550,00         |
| Incentivo per funzioni tecniche                            | €        | 5.102,79          |
| contributo gara ANAC                                       | €        | 250,00            |
| IVA ed eventuali altre imposte                             | €        | 20.550,00         |
| sommano                                                    | €        | 64.500,00         |
| <b><u>Totale</u></b>                                       | <b>€</b> | <b>270.000,00</b> |

- Che, con deliberazione n. 65 del 12/11/2024, la Giunta comunale:
  - dava atto che occorreva effettuare diversi interventi in somma urgenza, come previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 140, ed in particolare:
    - Rimozione di due frane su via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada (prot. 22349 del 31/10/2024) - € 270.000,00
    - Ripristino della sezione idraulica in corrispondenza del ponte sul Torrente Segno in via dei Tedeschi (prot. 22360 del 31/10/2024)

- € 31.000,00
  - Ripristino del cedimento a valle di un tratto di via Montegrappa (prot. 22362 del 31/10/2024) - € 110.000,00
- approvava gli interventi contenuti nei verbali di somma urgenza sopra richiamati, conservati agli atti del Settore, che ammontano a complessivi € 411.000,00;
- proponeva al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della legittimità della spesa, ai sensi del decreto legislativo 267/2000, articolo 194, comma 1, lettera e), originata a seguito dell'attivazione delle somme urgenze in oggetto ed il reperimento della relativa copertura finanziaria per un importo pari ad Euro 411.000,00, nei limiti dell'accertata necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
- Che con deliberazione n. 33 del 28/11/2024, il Consiglio comunale:
  - riconosceva a norma degli articoli 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e), del decreto legislativo 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi alle spese per gli interventi riferiti agli eventi del 16-17 ottobre 2024 e del 26-27 ottobre 2024 di somma urgenza ed individuati nei seguenti verbali, conservati agli atti del Settore:
    - Cedimento del ciglio a valle di un tratto di via S. Bernardo (prot. 21769 del 24/10/2024) - € 95.000,00
    - Cedimento a valle di un tratto di via Termi (prot. 21787 del 24/10/2024) - € 160.000,00
    - Rimozione della frana su via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada (prot. 21844 del 24/10/2024) - € 340.000,00
    - Ripristino di un tratto di argine del Torrente Segno (prot. 21846 del 24/10/2024) - € 261.000,00
    - Rimozione della frana in via Rossini e messa in sicurezza del versante a monte della strada (prot. 21890 del 25/10/2024) - € 53.500,00
    - Rimozione di due frane su via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada (prot. 22349 del 31/10/2024) - € 270.000,00
    - Ripristino della sezione idraulica in corrispondenza del ponte sul Torrente Segno in via dei Tedeschi (prot. 22360 del 31/10/2024) - € 31.000,00
    - Ripristino del cedimento a valle di un tratto di via Montegrappa (prot. 22362 del 31/10/2024) - € 110.000,00
  - di applicare al Bilancio 2024/2026 la quota dell'avanzo libero del risultato di amministrazione dell'anno 2023 pari a complessivi € 1.320.500,00;
  - di autorizzare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici ad assumere gli impegni di spesa relativi agli interventi individuati e di provvedere con successivi atti a quanto occorrente per realizzare quanto previsto nei richiamati Verbali di somma urgenza
- che con determinazione n. 2492 del 09/12/2024 è stato ratificato il verbale di somma urgenza prot. 22349 del 31/10/2024 e si è proceduto ai seguenti affidamenti, assumendo gli impegni di spesa conseguenti:
  - CIG: B48550A020 – affidamento esecuzione lavori dell'operatore economico Ecogrid S.r.l., p. IVA 01301870091, per la somma

- comlessiva di € 226.050,00;
- CIG: B4B1865A88 – affidamento incarico tecnico di progettazione e direzione lavori all’Ing. Denise Campus dello studio Irbeta Project S.r.l. per la somma complessiva di € 10.317,17;
- CIG: B4A91D5F23 – affidamento incarico tecnico di supporto geologico per la progettazione e la funzione di direttore operativo per la somma complessiva di € 12.329,20;
- Che con la richiamata determinazione n. 2492 del 09/12/2024 sono inoltre stati assunti i seguenti impegni di spesa:
  - € 250,00, quale contributo obbligatorio a favore di dell’ANAC – AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE Via Marco Minghetti, 10 00187 Roma (codice fiscale 97584460584), relativa all’affidamento di esecuzione lavori CIG: B48550A020;
  - € 5.102,79, quale accantonamento previsto dall’art. 45 del d.lgs. 36/2023, così ripartita:
    - Quota da destinare a fondo incentivante - € 2.449,34,
    - Quota da destinare a innovazione tecnologica - € 2.653,45

#### **CONSIDERATO:**

- Che in fase esecutiva, i tecnici incaricati rilevavano che dopo la pulizia della vegetazione si evidenziava che anche la porzione adiacente del versante era interessata dal movimento franoso che risultava di conseguenza molto più esteso. Pertanto, risultava maggiore l’estensione del corpo di frana sia lateralmente che verso il monte, con zona di distacco molto più ampia, fino al margine del Rio delle Rive.
- Che pertanto la Direzione Lavori ha proposto una modifica al contratto, depositata al protocollo n. 20923/2025, composta dai seguenti elaborati:
  - Relazione illustrativa di variante;
  - Computo di variante;
  - Documentazione fotografica;
  - Elaborato frana A – var 09-25 – TAV.01 – Planimetria Frana A Progetto Approvato;
  - Elaborato frana A – var 09-25 – TAV.02 – Sezione Frana A Progetto Approvato;
  - Elaborato frana A – var 09-25 – TAV.03 – Planimetria Frana A Variante;
  - Elaborato frana A – var 09-25 – TAV.04 – Sezione Frana A Variante;
  - Elaborato frana A – var 09-25 – TAV.05 – Planimetria Frana A Raffronto;
  - Elaborato frana A – var 09-25 – TAV.06 – Particolari;
  - Quadro economico in variante;
- Che l’importo complessivo dell’intervento in variante ammonta complessivamente ad € 347.650,00 con un incremento di €. 77.650,00;
- Che l’impresa esecutrice ha sottoscritto la bozza dell’atto di sottomissione parte integrante della proposta di modifica del contratto conservata agli atti al protocollo n. 20923/2025 in data 27/11/2025, e che lo stesso è impegnativo per l’assuntore fin dal momento della sottoscrizione, mentre lo sarà per l’Amministrazione solo al momento del perfezionamento del presente atto.
- Che il quadro economico conseguente alla modifica del contratto è il seguente:

|                                                                                                                              | quadro economico<br>di contratto | quadro<br>economico<br>modifica del<br>contratto | variazione di<br>cui al presente<br>atto |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>importo per l'esecuzione dei lavori:</b>                                                                                  |                                  |                                                  |                                          |
| lavori a base d'asta                                                                                                         | 247.639,63 €                     | 333.362,21 €                                     | 85.722,58 €                              |
| ribasso d'asta                                                                                                               | - 49.639,63 €                    | - 66.672,44 €                                    | - 17.032,81 €                            |
| importo ribassato                                                                                                            | 198.000,00 €                     | 266.689,77 €                                     | 68.689,77 €                              |
| costi della sicurezza non soggetti a<br>ribasso d'asta                                                                       | 7.500,00 €                       | 9.300,00 €                                       | 1.800,00 €                               |
| sommano                                                                                                                      | 205.500,00 €                     | 275.989,77 €                                     | 70.489,77 €                              |
| <b>somme a disposizione della stazione<br/>appaltante per:</b>                                                               |                                  |                                                  |                                          |
| imprevisti                                                                                                                   | 15.950,84 €                      | 6.217,84 €                                       | - 9.733,00 €                             |
| spese tecniche progettazione,<br>direzione lavori e coordinamento<br>della sicurezza (inclusi oneri<br>previdenziali ed IVA) | 8.317,17 €                       | 11.047,17 €                                      | 2.730,00 €                               |
| spese tecniche supporto geologico e<br>direzione operativa (inclusi oneri<br>previdenziali ed IVA)                           | 12.329,20 €                      | 16.424,20 €                                      | 4.095,00 €                               |
| rilievi, accertamenti e indagini                                                                                             | 2.000,00 €                       | 3.268,80 €                                       | 1.268,80 €                               |
| Incentivo per funzioni tecniche                                                                                              | 5.102,79 €                       | 6.853,24 €                                       | 1.750,45 €                               |
| contributo Anac                                                                                                              | 250,00 €                         | 250,00 €                                         | - €                                      |
| IVA ed eventuali altre imposte                                                                                               | 20.550,00 €                      | 27.598,98 €                                      | 7.048,98 €                               |
| sommano                                                                                                                      | 64.500,00 €                      | 71.660,23 €                                      | 7.160,23 €                               |
| <b><u>Totale</u></b>                                                                                                         | <b>270.000,00 €</b>              | <b>347.650,00 €</b>                              | <b>77.650,00 €</b>                       |

- Che l'importo aggiuntivo dei lavori in variazione secondo gli elaborati tecnici predisposti dal Direttore dei Lavori e conservati agli atti al prot. prot. 20923 del 13/10/2025 ammonta a € 70.489,77 al netto del ribasso offerto, oltre IVA 10% pari ad € 7.048,98, per complessivi € 77.538,75.
- Che l'importo dei lavori supplementari è pari al 34.30% del contratto, e pertanto non eccede i limiti previsti nelle clausole fissate dal decreto legislativo 50/2016, articolo 106;
- Che, in ragione dell'aumento dell'importo dei lavori, occorre incrementare le spese tecniche relative all'ufficio di direzione dei lavori e il fondo previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 45;

#### **DATO ATTO:**

- Che, con deliberazione n. 133 del 07/11/2025, la Giunta comunale:
  - approvava la proposta di modifica del contratto in corso di esecuzione di cui agli elaborati depositati al protocollo n. 20923/2025, relativi all'intervento in somma urgenza per la rimozione di due frane su Via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada, con un incremento della spesa per complessivi € 77.650,00;
  - proponeva al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della legittimità della spesa, ai sensi del decreto legislativo 267/2000, articolo 194, comma 1, lettera e), originata a seguito della proposta di modifica del contratto in corso di esecuzione, ed il reperimento della relativa copertura finanziaria per un importo pari ad Euro 77.650,00, nei limiti dell'accertata necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
- che, con deliberazione n. 52 del 26/11/2025, il Consiglio comunale:
  - riconosceva a norma degli articoli 191, comma 3, e 194, comma 1,

- lett. e), del decreto legislativo 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio relativo alle spese per “Evento alluvionale del 26-27 ottobre 2024. Intervento in somma urgenza relativo la rimozione di due frane su Via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada. Modifica del contratto in fase di esecuzione del contratto” con incremento del quadro economico per € 77.650,00;
- autorizzava il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici ad assumere gli impegni di spesa relativi all'intervento individuato e di provvedere con successivi atti a quanto occorrente per realizzare quanto previsto negli elaborati di modifica del contratto, depositati al protocollo n. 20923/2025;
  - che l'incremento del quadro economico di progetto pari ad € 77.650,00 trova imputazione al capitolo 11946/45, come già indicato nelle richiamate deliberazioni di Giunta comunale 133 del 07/11/2025 e di Consiglio comunale n. 52 del 26/11/2025;
  - che, con deliberazione n. 144 del 02/12/2025 la giunta comunale ha approvato la modifica del progetto in fase di esecuzione del contratto con incremento del quadro economico;
  - che all'affidamento di cui al presente provvedimento sono assegnati i seguenti codici:
    - CUP: G47H24001730004
    - Affidamento lavori: CIG B48550A020
  - che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca;
  - Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l'articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Gestione Opere Pubbliche e Appalti, Arch. Marialessandra Signorastri;
  - Che l'ufficio di direzione dei lavori è composto nel modo seguente:
    - Ing. Denise Campus – studio Irbeta Project s.r.l – direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza
    - Geol. Cesare Ferrero – direttore operativo
  - Che è stato acquisito il DURC on Line relativo all'operatore economico Ecogrid S.r.l., p. IVA 01301870091 (Numero Protocollo INPS\_47666305 Data richiesta 01/10/2025 Scadenza validità 29/01/2026), conservato agli atti del settore, che attesta la regolarità contributiva;
  - Che le modifica del contratto avverrà con la comunicazione tramite posta elettronica certificata dell'affidamento dell'incarico, come previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 18 comma 1;
  - Che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell'operatore economico affidatario a fronte di regolari fatture, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari;

**RITENUTO:**

- Che la documentazione tecnica per la modifica del contratto in corso di esecuzione redatta dal Direttore dei lavori conservati agli atti al prot. 20923 del 13/10/2025 rientri nella fattispecie prevista dal d.lgs. 50/2016, articolo 106, comma 1, lettera c) – varianti in corso d’opera;
- Di dover procedere a ratificare il verbale di somma urgenza 22349 del 31/10/2024;
- Di impegnare a favore dell’operatore economico Ecogrid S.r.l., p. IVA 01301870091, la somma di € 70.489,77 al netto del ribasso offerto, oltre IVA 10% pari ad € 7.048,98, per complessivi € 77.538,75;
- Che si procederà con appositi impegni di spesa a favore dei tecnici componenti l’ufficio di direzione lavori, con i seguenti importi:
  - CIG: B4B1865A88 – affidamento incarico tecnico di progettazione e direzione lavori all’Ing. Denise Campus dello studio Irbeta Project S.r.l.: € 2.625,00, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 105,00 ed IVA 22% pari ad € 600,60, per complessivi € 3330,60 per le attività di DL
  - CIG: B4B1865A88 – affidamento incarico tecnico di progettazione e direzione lavori all’Ing. Denise Campus dello studio Irbeta Project S.r.l.: € 1.000,00, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 40,00 ed IVA 22% pari ad € 228,80, per complessivi € 1.268,80 per il rilievo dell’area di intervento
  - CIG: B4A91D5F23 – affidamento incarico tecnico di supporto geologico per la progettazione e la funzione di direttore operativo: € 3.935,50, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 157,50 (esente IVA) per complessivi € 4.095,50;
- Di accantonare € 1.750,45 per la costituzione del fondo previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 45, così suddivisi: € 784,21 da destinare a fondo incentivante ed € 966,24 da destinare a innovazione tecnologica;

#### **RICHIAMATI:**

- L’art. 183 del d.lgs. 267/2000;
- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente;
- Il “Regolamento di Contabilità” vigente;

### **D E T E R M I N A**

- 1) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici:
  - CUP: G47H24001730004
  - Affidamento lavori: CIG B48550A020
- 2) Di approvare la modifica del contratto relativo all’esecuzione dei lavori durante il periodo di efficacia con incremento del quadro economico secondo gli elaborati tecnici predisposti dal Direttore dei lavori conservati agli atti al prot. al 20923 del 13/10/2025, con il seguente quadro economico:

|                                                                                                                              | quadro economico<br>di contratto | quadro<br>economico<br>modifica del<br>contratto | variazione di<br>cui al presente<br>atto |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>importo per l'esecuzione dei lavori:</b>                                                                                  |                                  |                                                  |                                          |
| lavori a base d'asta                                                                                                         | 247.639,63 €                     | 333.362,21 €                                     | 85.722,58 €                              |
| ribasso d'asta                                                                                                               | - 49.639,63 €                    | - 66.672,44 €                                    | - 17.032,81 €                            |
| importo ribassato                                                                                                            | 198.000,00 €                     | 266.689,77 €                                     | 68.689,77 €                              |
| costi della sicurezza non soggetti a<br>ribasso d'asta                                                                       | 7.500,00 €                       | 9.300,00 €                                       | 1.800,00 €                               |
| sommano                                                                                                                      | 205.500,00 €                     | 275.989,77 €                                     | 70.489,77 €                              |
| <b>somme a disposizione della stazione<br/>appaltante per:</b>                                                               |                                  |                                                  |                                          |
| imprevisti                                                                                                                   | 15.950,84 €                      | 6.217,84 €                                       | - 9.733,00 €                             |
| spese tecniche progettazione,<br>direzione lavori e coordinamento<br>della sicurezza (inclusi oneri<br>previdenziali ed IVA) | 8.317,17 €                       | 11.047,17 €                                      | 2.730,00 €                               |
| spese tecniche supporto geologico e<br>direzione operativa (inclusi oneri<br>previdenziali ed IVA)                           | 12.329,20 €                      | 16.424,20 €                                      | 4.095,00 €                               |
| rilievi, accertamenti e indagini                                                                                             | 2.000,00 €                       | 3.268,80 €                                       | 1.268,80 €                               |
| Incentivo per funzioni tecniche                                                                                              | 5.102,79 €                       | 6.853,24 €                                       | 1.750,45 €                               |
| contributo Anac                                                                                                              | 250,00 €                         | 250,00 €                                         | - €                                      |
| IVA ed eventuali altre imposte                                                                                               | 20.550,00 €                      | 27.598,98 €                                      | 7.048,98 €                               |
| sommano                                                                                                                      | 64.500,00 €                      | 71.660,23 €                                      | 7.160,23 €                               |
| <b><u>Totale</u></b>                                                                                                         | <b>270.000,00 €</b>              | <b>347.650,00 €</b>                              | <b>77.650,00 €</b>                       |

- 3) Di impegnare a favore dell'operatore economico Ecogrid S.r.l., p. IVA 01301870091 la somma complessiva di € 77.538,75, che trova copertura nel modo seguente:
- € 7.857,04 frazionando l'impegno 2025/796 - Capitolo 9390/19 – “REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOMMA URGENZA (FINANZ WC AVANZO DI AMINISTRAZIONE CAPITALE LIBERO)”, missione 01 – programma 05 – titolo 2 – macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 – CIG: B48550A020;
  - € 69.681,71 - Capitolo 11946/45 – “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”, missione 09 – programma 02 – titolo 2 – macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 – CIG: B48550A020
- 6) Di impegnare, per l'accantonamento previsto dall'art. 45 del d.lgs. 36/2023, la somma di € 1.750,45 per la costituzione del fondo previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 45, dando atto che la stessa trova copertura nel modo seguente:
- Quota da destinare a fondo incentivante - € 784,21 - Capitolo 11946/45 – “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”, missione 09 – programma 02 – titolo 2 – macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025
  - Quota da destinare a innovazione tecnologica - € 966,24 – Capitolo 11946/45 – “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE

AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO  
(AVANZO VINCOLATO)”, missione 09 – programma 02 – titolo 2  
– macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 del Bilancio  
2025/2027, annualità 2025

- 7) Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta incaricata, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile;
- 8) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti di competenza.

\*\*\*

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e dell'articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni.

**IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi  
Tecnologici**

**Data 15 dicembre 2025**

**( ROCCA ARCH. FELICE ) \***

---

\* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



**COMUNE DI VADO LIGURE**

PROVINCIA DI SAVONA

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
AI SENSI DELL'ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267**

N. Determina Registro Generale 2683 Data 15/12/2025

---

**OGGETTO :**

**Evento alluvionale del 26-27 ottobre 2024. Intervento in somma urgenza relativo la rimozione di due frane su Via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a monte della strada. CUP G47H24001730004. Approvazione modifica del contratto di esecuzione lavori in corso di efficacia, con incremento del quadro economico**

VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267:

- [x] assunzione dell’impegno di spesa
- [ ] riduzione di spesa
- [ ] economia di spesa
- [ ] integrazione di spesa
- [ ] annullamento di spesa
- [ ] prenotazione di spesa

VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267:

- [ ] liquidazione di spesa

VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267:

- [ ] accertamento di entrata
- [ ] integrazione di entrata
- [ ] riduzione di entrata
- [ ] annullamento di entrata

| Impegno                      |                             |                  | Accertamento |  |      |       |      |                                  |             |                                                    |                                           |                                                                              |      |                                  |
|------------------------------|-----------------------------|------------------|--------------|--|------|-------|------|----------------------------------|-------------|----------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------|
| Anno/Numero                  |                             |                  | Anno/Numero  |  | Cap. |       | Art. | Descrizione del Capitolo         | Cod.Bil.    |                                                    | Importo                                   | P.Fin.                                                                       | CUP  | CIG                              |
| 2025<br>2025<br>2025<br>2025 | 796<br>2565<br>2566<br>2567 | 3<br>0<br>0<br>0 |              |  |      | 9390  | 19   | REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOMMA  | 01 05 2 202 | Frazioname<br>nto<br>Impegno<br>Impegno<br>Impegno | 7.857,04<br>69.681,71<br>784,21<br>966,24 | U.2.02.01.09.012<br>U.2.02.01.09.012<br>U.2.02.01.09.012<br>U.2.02.01.09.012 | G47  | B48550<br>A020<br>B48550<br>A020 |
|                              |                             |                  |              |  |      | 11946 | 45   | URGENZA (FINANZ WC AVANZO DI     |             |                                                    |                                           |                                                                              | H240 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      | 11946 | 45   | AMINISTRAZIONE CAPITALE LIBERO)  |             |                                                    |                                           |                                                                              | 0173 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      | 11946 | 45   | INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE   |             |                                                    |                                           |                                                                              | 0004 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO     |             |                                                    |                                           |                                                                              | G47  |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO) |             |                                                    |                                           |                                                                              | H240 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE   |             |                                                    |                                           |                                                                              | 0173 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO     |             |                                                    |                                           |                                                                              | A020 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO) |             |                                                    |                                           |                                                                              | 0004 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE   |             |                                                    |                                           |                                                                              | G47  |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO     |             |                                                    |                                           |                                                                              | H240 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      | IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO) |             |                                                    |                                           |                                                                              | 0173 |                                  |
|                              |                             |                  |              |  |      |       |      |                                  |             |                                                    |                                           | 0004                                                                         |      |                                  |

**Vado Ligure, li 17/12/2025**

**IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim  
(POLIFRONI ANNA MARIA) \***

\* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa